
           CUP: G79J21000390006 

D.D.G. n. 2505/S6                                            CIG: Z083209F58 

            Codice Caronte: SI_1_27311 

 

                                         

  REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO  

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1976 n. 2; 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, recante "Norme in materia di trasparenza e 

di pubblicità dell'attività amministrativa"; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 168 del 21/04/2021 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021/2023. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO l’art. 39 comma 2 della Legge Regionale 26 marzo 2002, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni dispone che l’Assessore Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo “è 

autorizzato a promuovere e a realizzare direttamente, anche tramite convenzioni con enti pubblici e 

soggetti ed organismi privati di comprovata esperienza e capacità tecniche e finanziarie, 

manifestazioni ed eventi”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 del 20 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il regolamento UE n. 288 del 25.2.2014, pubblicato nella G.U.C.E. L 87 del 22 marzo 2014, 

che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n. 1303/2013; 

VISTO il P.O.R. FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione 5904 del 

17.08.2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 10 novembre 2015; 

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo 

Regionale FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 

24.05.2018; 

CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. 

“Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni 

turistiche”; 

VISTE le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove 

prevede la “coerenza con programmazione regionale del settore turistico”; 

VISTO il D.D.G. n. 2351/US3 del 10.09.2019, registrato alla Corte dei Conti il 20 settembre 2019, 

al n.892, con il quale è stata approvata la parziale modifica della pista di controllo – 

precedentemente approvata con i DD.D.G 1842/US3 del 31.07.2017 e 163/US3 del 21.02.2019 - 



           CUP: G79J21000390006 

D.D.G. n. 2505/S6                                            CIG: Z083209F58 

            Codice Caronte: SI_1_27311 

 

relativa alla azione 6.8.3 del PO FESR SICILIA 2014/2020“Sostegno alla fruizione integrata alle 

risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” per acquisizione di beni 

e servizi a titolarità per le attività di competenza del Servizio 1 (UCO) di questo Dipartimento; 

VISTA la D.G.R. n.  48 del 6 febbraio 2020 con la quale è stato espresso l'apprezzamento per il 

progetto “Sicilia Jazz Festival” proposto dall'Assessore al Turismo, Sport e Spettacolo che, con la 

nota n. 3819 del 5/2/2020, ha manifestato l'intendimento di realizzare un festival di musica jazz, 

evidenziando un programma di massima con uno stanziamento che graverà sulla dotazione 

attualmente prevista nell' APQ Sensi contemporanei III Atto Integrativo Sicilia - Linea d'intervento 

C4 “Sostegno alla produzione di festival e spettacolo dal vivo per il rafforzamento dell'industria 

audiovisiva”; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra 

l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 

28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 

del 16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di 

lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso; 

VISTO il D.D.G. n. 2672/DG del 15/10/2019, ed il successivo integrativo D.D.G. n. 2430/DG del 

28/10/2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 presso il 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Daniela Lo 

Cascio; 

VISTO il D.D.G. n. 357/S6 dell'1/03/2021 con il quale il Dirigente Responsabile del Servizio 6 

"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo al Dott. Francesco Solina è nominato Responsabile Unico del Procedimento, per 

l'esecuzione delle procedure volte alla realizzazione della manifestazione “Sicilia Jazz Festival”, in 

sostituzione della Dr.ssa Angela Scaduto, collocata in quiescenza; 

VISTO il D.D.G. 3161/S6 dell'11/12/2020 con il quale è stato approvato il quadro economico delle 

attività del Sicilia Jazz Festival 2021 previsto a Palermo inizialmente dall'1 al 7 luglio 2021 e 

riprogrammato, con nota n. 1213/Gab del 19/04/2021, dal 13 al 19/09/2021, al netto delle spese per 

comunicazione e promo pubblicità, e si è dato avvio alle procedure negoziali necessarie 

all'assunzione dei relativi impegni di spesa previa stipula di apposite obbligazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il sostegno ad iniziative ed eventi di arricchimento dell'offerta turistica 

regionale è congeniale alla promozione del brand e della destinazione Sicilia nonché utile alla 

proposizione e commercializzazione della relativa offerta turistica integrata, obiettivi strategici di 

cui al PO FESR 2014/2020 – Azione 6.8.3 PRATT 855 e 845; 

VISTA la nota 32407/DG dell'8/03/2021 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento 

Turismo ritiene congruente con gli obiettivi strategici di cui al PO FESR 2014/2020 – Azione 6.8.3 

- l'acquisizione di un'adeguata campagna promopubblicitaria a sostegno della manifestazione quale 

strumento di promozione del brand e della destinazione Sicilia destinando la somma di 

€.120.000,00;  

VISTO il D.D.G. n.1021/S6 del 17/05/2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo 

il 26/05/2021, con il quale si è approvato, tra gli altri, il Quadro Economico per le spese di 

comunicazione e promo pubblicità, per un importo massimo di € 75.000,00 Iva inclusa, della 

campagna promopubblicitaria a sostegno della manifestazione “Sicilia Jazz Festival” 2021, quale 

strumento di promozione del brand e della destinazione Sicilia, a valere sull'Azione 6.8.3 

“Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 

destinazioni turistiche” del P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA la nota del 21/05/2021, acquisita agli atti ns. prot. n. 133266/S6 del 21/05/2021, della 



           CUP: G79J21000390006 

D.D.G. n. 2505/S6                                            CIG: Z083209F58 

            Codice Caronte: SI_1_27311 

 

società Tempo Reale S.r.l. con la quale si trasmetteva l’elenco dettagliato delle concessionarie degli 

spazi pubblicitari per la pianificazione della campagna; 

VERIFICATE le regolarità dei certificati DURC ed acquisiti i documenti di cui all'art. 80 Dlgs 

50/2016; 

VISTO il D.D.G. n.1434/S6 del 16/06/2021, registrato dlla Ragioneria Centrale per il Turismo 

il 23/06/2021, con il quale si è perfezionato l'affidamento, ai sensi dell'art. 63 c.2b) del Dlgs. 

50/2016, procedendo all'approvazione della nota/contratto n. 243607/S6 del 08/06/2021 nei 

confronti di Progetto S.r.l. – Via Cornelio Tacito, 6 – 20137 Milano – P. Iva 01403510223 – 

CIG Z083209F58 - per la resa dei servizi di inserzionistica promopubblicitaria al costo di 

€.2.600,00 oltre Iva, pari a complessivi € 3.172,00 Iva inclusa e procedendo alla trasformazione 

in impegno della stessa sul cap. 472535, es. fin. 2021, – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004 

- a valere sul P.O. Fesr 2014-2020 Az. 6.8.03 gs. nota di prenotazione n.97701/S6 del 

29/04/2021; 

CONSIDERATO che il servizio di cui al capo precedente è stato reso; 

VISTA la fattura n. 2/108 del 26/08/2021 della società Progetto S.r.l. di € 2.600,00, oltre Iva di 

€ 572,00, per un totale complessivo di € 3.172,00 Iva inclusa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso il certificato DURC n.INAIL_28227769 del 

05/07/2021 con il quale la società “Risulta Regolare”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge 

n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione della 

quota imponibile della fattura elettronica n. 2/108 del 26/08/2021 di € 2.600,00, a favore del 

fornitore descritto nei capi precedenti mediante accreditamento sull’IBAN XXXXX XXXX 

XXXX; 

RITENUTO, altresì, di dover provvedere, sulla base di quanto previsto dalla norma sopra 

richiamata alla liquidazione dell'IVA di cui alla fattura elettronica n. 2/108 del 26/08/2021 di 

€.572,00, della società Progetto S.r.l., mediante accreditamento su c/c bancario IT34E 02008 04625 

000103623296; 

VISTA la disponibilità sul cap. 472535, es.fin.2021 Azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione 

integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” del 

P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 

attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

 

 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse: 

Art. 1) Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 3.172,00 in favore dei 

beneficiari sottoelencati per le somme a fianco indicate: 

 

- Progetto S.r.l. – Via Cornelio Tacito, 6 – 20137 Milano – P. Iva 01403510223 – CIG 

Z083209F58 - per un importo di € 2.600,00, per i servizi di inserzionistica promo 

pubblicitaria a sostegno della manifestazione “Sicilia Jazz Festival” 2021, quale strumento 

di promozione del brand e della destinazione Sicilia, mediante accreditamento sul C/C 

identificato con l'IBAN XXXX XXXX XXXX, intestato alla stessa società; 

 

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata 

la liquidazione della quota IVA della fattura elettronica n. 2/108 del 26/08/2021 di € 572,00, 

mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN IT34E 02008 04625 000103623296. 

 



           CUP: G79J21000390006 

D.D.G. n. 2505/S6                                            CIG: Z083209F58 

            Codice Caronte: SI_1_27311 

 

Art. 3) L'importo complessivo di € 3.172,00 grava sul cap. 472535 dell'es. fin. 2021, a fronte 

dell'impegno n. 699 assunto con D.D.G. n. 1434/S6 del 16/06/2021 a valere sul . PO FESR 

2014/2020 – Azione 6.8.3 -. 

 

Art. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai 

sensi dell'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21. 

 

Art. 5) Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul 

portale Euroinfosicilia. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 

Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

Palermo lì 28/09/2021  

 

 

 
            Il Dirigente Generale 

         (Dott.ssa Lucia Di Fatta) 
              Firmato Digitalmente 

 

 

 

 
              
Il Dirigente del Servizio 1 n.q. di UCO 

        (Dott.ssa Daniela Lo Cascio) 
                   Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 6 n.q. di RUP 

           (Dott. Francesco Solina) 
                   Firmato Digitalmente 

 

 

    


